НАИМЕНОВАНИЕ УЧРЕДИТЕЛЯ

Полное наименование учреждения

(Сокращенное наименование учреждения)

ПРИКАЗ

«___» ___________ 20___ г. № _____

населенный пункт

Об утверждении Положения

о текущем контроле успеваемости

и промежуточной аттестации

обучающихся

В соответствии с пунктом 10 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о текущем контроле успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор И.О. Фамилия

Приложение № 8

СОГЛАСОВАНО

общим собранием работников

МБУ ДО «КСШ» г. Челябинска

Протокол от «___» ___________ 20___ г.

№ ___

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБУ ДО «КСШ»

г. Челябинска

от «24» апреля 2023 г. № 21

ПОЛОЖЕНИЕ

о текущем контроле успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет формы, периодичность и  порядок проведения

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, осваивающих

дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта

(далее также – образовательные программы) в Муниципальном бюджетном учреждении

дополнительного образования «Комплексная спортивная школа» города Челябинска   (далее –

учреждение).

2. При реализации образовательной программы учреждение обеспечивает

проведение:

текущего контроля успеваемости;

промежуточной аттестации.

3. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация обучающихся

проводятся по всем реализуемым образовательным программам .

4. Участие в текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации

является обязательным для обучающихся.

II. Формы, периодичность и порядок проведения

текущего контроля успеваемости обучающихся

5. Текущий контроль успеваемости проводится в течение этапа (периода)

реализации образовательной программы.

6. Текущий контроль успеваемости проводится тренерами-преподавателями в

пределах учебного времени, отведенного на изучение соответствующей части

образовательной программы.

7. Формами текущего контроля успеваемости могут быть:

выполнение упражнений;

тестирование;

опрос;

собеседование;

наблюдение;

иные формы, предусмотренные образовательной программой.

8. Периодичность проведения текущего контроля успеваемости определяется

тренером-преподавателем самостоятельно, но не реже 1 раза в месяц.

9. Текущий контроль успеваемости может не сопровождаться оценкой результатов

освоения соответствующей части образовательной программы.

10. Осуществление текущего контроля успеваемости отражается в журнале занятий

/ рабочих документах тренера-преподавателя.

III. Формы, периодичность и порядок проведения

промежуточной аттестации обучающихся

11. Промежуточная аттестация проводится по завершении этапа (периода)

реализации образовательной программы, в том числе этапа спортивной подготовки.

12. К промежуточной аттестации допускаются все обучающиеся.

13. Промежуточная аттестация по образовательной программе проводится

учреждением один раз в год, как правило – по окончании спортивного сезона.

14. Промежуточная аттестация по образовательной программе может проводиться

два и более раза в год, если это предусмотрено образовательной программой.

15. Перенос сроков проведения промежуточной аттестации на следующий

спортивный сезон допускается по решению учреждения с учетом позиции регионального

центра спортивной подготовки в случае невозможности ее проведения для обучающегося по

причине его болезни (временной нетрудоспособности), травмы.

16. Промежуточная аттестация по дополнительной образовательной программе

спортивной подготовки проводится в форме оценки уровня подготовленности обучающегося

посредством сдачи контрольно-переводных нормативов (испытаний) по видам спортивной

подготовки, а также результатов выступления обучающихся на официальных спортивных

соревнованиях.

17. Промежуточная аттестация по дополнительной общеразвивающей программе в

области физической культуры и спорта проводится в следующих формах:

выполнение комплекса контрольных упражнений;

тестирование;

опрос или собеседование по теоретической части образовательной программы;

иные формы, предусмотренные образовательной программой.

18. Промежуточная аттестация, связанная с переводом на следующий этап

спортивной подготовки, осуществляется с учетом части 5 статьи 32 Федерального закона от 4

декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

19. Расписание проведения промежуточной аттестации определяется ежегодно

приказом учреждения.

20. Промежуточная аттестация проводится тренером-преподавателем или

аттестационной комиссией, создаваемой приказом учреждения.

21. Результаты промежуточной аттестации по образовательной программе

оцениваются в системе «аттестован – не аттестован», если иное не установлено

образовательной программой.

22. Критерии промежуточной аттестации соотносятся с требованиями к результатам

прохождения спортивной подготовки, установленными примерными дополнительными

образовательными программами спортивной подготовки, с учетом периода или этапа

обучения (например, по окончании первого года обучения на учебно-тренировочном этапе).

23. По итогам промежуточной составляется протокол или ведомость.

Результаты промежуточной аттестации могут фиксироваться в журнале занятий.